Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 мая 2025 г.
с. Майма, ул. Ленина, д. 22                                                                                                 № 5/9

О деятельности школьных служб примирения
в образовательных организациях Майминского района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Санаровой А.В., Шмаковой Л.А., Селивестру Д.Н., Сейвальд А.С., Крапивиной Н.А., Зверева Р.В., секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Осницкой И.В, при участии старшего помощника прокурора Майминского района Фатеевой А.А., рассмотрев информацию Управления образования Администрации МО «Майминский район»

УСТАНОВИЛА:

В настоящее время созданы службы медиации в 14 общеобразовательных организациях Майминского района:
МКОУ «Майминская СОШ № 1 им. Н.А. Заборского»
МКОУ «Майминская СОШ № 2»
МКОУ «Майминская СОШ № 3 им. В.Ф. Хохолкова»
МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ»
МКОУ «Бирюлинская СОШ»
МКОУ «Манжерокская СОШ»
МКОУ «Соузгинская СОШ»
МКОУ «Подгорновская СОШ»
МКОУ «Усть-Мунинская СОШ»
МКОУ «Верх-Карагужская ООШ»
МКОУ «Урлу-Аспакская ООШ»
МКОУ «Алферовская НОШ»
МКОУ «Сайдысская ООШ»
МКОУ «Карасукская ООШ»
Информационные памятки о том, что такое, и для чего создана служба медиации? Кто может стать медиатором и кому можно обратиться за помощью? Как служба решает конфликтные ситуации между педагогами, учащимися и родителями размещена по ссылке на официальной странице в ВК Управления образования  https://vk.com/wall-215554176_1074.
Делегацией в составе начальника отдела этнокультурного, дополнительного образования и воспитания Каменевой Н.Ю. и  директора БОУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения» Кащеевой  Н.Н. организован выездной мониторинг деятельности служб примирения (медиации) в общеобразовательных организациях МБОУ «Майминская СОШ № 1 им. Н.А. Заборского», МБОУ «Майминская СОШ № 2», МБОУ «Майминская СОШ № 3 им. В.Ф. Хохолкова», МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ», МБОУ «Бирюлинская СОШ» и МБОУ «Манжерокская СОШ. 25.01.2024 года в образовательные организации для организации дальнейшей работы направлены итоги выездного мониторинга.
30.01.2024 года устранены замечания и исполнены рекомендации по результатам проверки.
В службы медиации (примирения) общеобразовательных организациях Майминского района включены в состав 17 представителей родительской общественности и 27 обучающихся.
17.05.2024 года впервые организовано проведение районного методического объединения специалистов службы психолого-педагогического сопровождения образовательных организаций по теме: «Анализ деятельности Службы психолого-педагогического сопровождения в образовательных организациях муниципального образования «Майминский район» за 2023-2024 учебный год. Планирование работы на 2024-2025 учебный год». В рамках мероприятия подведены итоги, проанализированы актуальные направления и запланированы для дальнейшей реализации в новом учебном году. Актуальными направлениями выделены организация профилактической и коррекционной работы по итогам социально-психологического тестирования, развитие деятельности школьных служб примирения (медиации), организация работы с несовершеннолетними в области профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетними и в отношении них, в том числе профилактика травли (буллинга) и профилактика половой неприкосновенности несовершеннолетних. В мероприятии приняли участие 24 специалиста.
Всего за 2024 год с участием служб медиации (примирения) в общеобразовательных организациях проведено 14 примирительных процедур с полным примирением сторон.
За 4 месяца 2025 года в рамках исполнения планов служб медиации (примирения) МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ» в начальных классах проведены групповые занятия, направленные на формирование навыков жизнестойкости «Давайте жить дружно, «Веселые перемены», «Учимся общаться».
МКОУ «Мацйминская СОШ № 3 им. В.Ф. Хохолкова» направлены памятки родителям через ВК мессенджер о работе служб медиации (примирения), тренинг эффективного общения (с 8 классами, 11 классами), тренинг «Живем без ссор» (1-4 классами), игровое занятие «Позитивное развитие» (с 1-4 классами), тренинг «Формула позитивного общения» (с 5-7 классами).
В МКОУ «Соузгинская СОШ» проведено консультирование для родителей «Трудные и критические периоды взросления», направлены памятки через ВК мессенджер в родительские группы.
Проведена беседа с педагогами: «Пути предотвращения и преодоления конфликтных ситуаций в школе».
Проведены занятия с обучающимися:
- «Вежливое слово» 1 класс,
- «Учимся дружить» 2-4 класс,
- «Ты и я - такие разные» для 5, 6, 7 класс,
- «Конфликты и стратегии выхода из конфликтных ситуаций» 8-11 класс,
- «Управление конфликтом» 7-9 класс,
-«Что такое толерантность?», «Конфликтные ситуации и способы их преодоления», 8-11класс.
В МКОУ «Майминская СОШ № 2» проведено 29 родительских собраний, на которых рассказывали о деятельности школьной службы примирения.
МКОУ «Алферовская НОШ» направлены памятки родителям в общешкольном чате о деятельности и работе школьной службы примирения.
Проведено 3 родительских собрания, на которых до родителей довели сведения о деятельности школьной службы примирения.
МКОУ «Майминская СОШ № 1 им. Н.А. Заборского» направлены памятки родителям в общешкольном чате о деятельности и работе школьной службы примирения.
С 1 по 11 классы проведены пятиминутки на классных часах, где ознакомили обучающихся с деятельностью школьной службы примирения.
Во всех образовательных организациях размещена информация о деятельности школьных служб примирения на школьных стендах.
За 4 месяца 2025 года в общеобразовательных организациях проведено 7 примирительных процедур, которые закончились полным примирением (1 процедура в процессе примирения).

На основании вышеизложенного в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы Комиссии руководствуясь п.3 ст.11 Федерального закона от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию о деятельности служб примирения в образовательных учреждениях Майминского района принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации МО «Майминский район»:
2.1. продолжить работу по контролю над деятельностью школьных служб примирения в образовательных организациях Майминского района;
срок – постоянно
2.2. обеспечить проведение в общеобразовательных организациях работы по популяризации служб примирения, как формы осуществления психолого-психологического сопровождения образовательного процесса через размещение публикаций на информационных сайтах, информирование родителей на собраниях.
срок - постоянно.
2.3. организовать выездной мониторинг деятельности школьных служб примирения в МКОУ «Подгорновская СОШ», МКОУ «Усть-Мунинская СОШ», МКОУ «Урлу-Аспакская ООШ», МКОУ «Сайдысская ООШ», МКОУ «Верх-КарагужскаяООШ».
срок - до 01.10.2025г.

Комиссия голосовала: за единогласно.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий				                                              О.Ю. Абрамова

[bookmark: _GoBack]